

This document is an historical remnant. It belongs to the collection Skeptron Web Archive (included in Donald Broady's archive) that mirrors parts of the public Skeptron web site as it appeared on 31 December 2019, containing material from the research group Sociology of Education and Culture (SEC) and the research programme Digital Literature (DL). The contents and file names are unchanged while character and layout encoding of older pages has been updated for technical reasons. Most links are dead. A number of documents of negligible historical interest as well as the collaborators' personal pages are omitted.

The site's internet address was since Summer 1993 [www.nada.kth.se/~broady/](http://www.nada.kth.se/~broady/) and since 2006 [www.skeptron.uu.se/broady/sec/](http://www.skeptron.uu.se/broady/sec/).



# INKLUSION OG EKSKLUSION AF KRÆFTPATIENTERS PÅRØRENDE I EN ONKOLOGISK KLINIK

– EN PH.D. AFHANDLING

AF STINNE GLASDAM

# INKLUSION OG EKSKLUSION AF KRÆFTPATIENTERS PÅRØRENDE I EN ONKOLOGISK KLINIK

EN PH.D. AFHANDLING AF  
STINNE GLASDAM

Afhandlingen arbejder med en tese om, at kræftpatienters pårørende er udelukket fra den onkologiske klinik til trods for diverse marginale forsøg og tiltag på at inkludere dem, f.eks. i forskning vedrørende såvel pårørende som kræftpatienter, og i politiske, fagpolitiske og administrativt regi. Gennem beskrivelse og konstruktion af feltstrukturen konstrueret først den plads, hvorfra agenterne i den onkologiske klinik tænker, taler og handler. Derefter vises gennem interview, hvordan denne historiske udelukkelse af kræftpatienters pårørende materialiserer sig set fra læger, sygeplejersker, patienter og pårørendes fortællinger. Det vises, hvordan klinikken lader sig tænke, italesætte og gennemføre af de forskellige agentkategorier gennem at vise, ikke kun hvad agenterne i klinikken ytrer sig om, men indirekte også hvad de forholder sig til og beskæftiger sig med i klinikken, eksempelvis klinisk kontrollerede forsøg, stuegang, konference, administration, social kollegial tid og fri-tid. Det vises, at de pårørende til kræftpatienter basalt er udelukkede i klinikken. Samtidigt vises det, hvilken plads de pårørende tildeles i klinikken og på hvilke præmisser, når de momentant lukkes ind af de professionelle agenter for at forsvinde ud igen, når missionen er fuldført.

Det centrale i afhandlingen er at belyse, hvordan det kan være, at agenterne finder den vilkårlige orden i den onkologiske klinik acceptabel, og

her arbejdes hele tiden med Pierre Bourdieus tese om, at et menneskes måde at opdele virkeligheden og orientere sig i den på, som man har fra sin sociale og kulturelle oprindelse og fra sin aktuelle livssituation, også virker orienterende for menneskets opførelse i andre sammenhænge, eksempelvis i professionelle sammenhænge eller når man indskriver sig som patient i den onkologiske klinik eller er pårørende til en patient i denne klinik. Dvs. at det, der hver for sig tilsyneladende kunne betragtes som vilkårlige opdelinger, som kunne være anderledes i det sociale rum, fra felt til felt, fra tilfælde til tilfælde, alligevel bliver struktureret på en homolog måde på en sådan måde, at alle opdelinger og orienteringer bekræfter og forstærker hinanden. Studiet viser, hvordan den underliggende virkning af agenternes klassehabitus er med til også at forme deres felthabitus helt frem til nogle forskellige varianter af typer inden for hver agentkategori.

## PRIS OG BESTILLING

Bogen kan bestilles ved henvendelse til Forlaget PUC pr. fax **8726 2688** / tlf. **8726 2600** / e-mail **forlaget@viborgsem.dk**

Pris pr. bog kr. 245,- incl. moms. Frit leveret ved køb over 5 bøger. Forsendelsesomkostninger ved levering af 5 bøger og herunder kr. 45,-

Ved samlet bestilling af mere end 20 bøger gives 10% rabat.

Sygeplejeskolen Vestsjællands Amt har ydet økonomisk støtte til udgivelsen.

**Bogen kan også bestilles på hjemmesiden [www.viborg-seminariet.dk](http://www.viborg-seminariet.dk) under Forlaget PUC**

Ja tak - hermed bestilles \_\_\_\_\_ stk. af bogen  
INKLUSION OG EKSKLUSION AF KRÆFTPATIENTERS PÅRØRENDE I EN ONKOLOGISK KLINIK

Navn: \_\_\_\_\_

Adresse: \_\_\_\_\_

Postnr.: \_\_\_\_\_ By: \_\_\_\_\_

Telefon: \_\_\_\_\_

E-mail: \_\_\_\_\_



Viborg-Seminariet  
Reberbanen 13  
+++ 0320 +++  
8800 Viborg